chori castrorum – et secutus est dicens : *Penetralia uestra*
 85 *deferentur ad publicum et secreta domus Israhel nudabun-*
tur^m. 12. Hoc in Africa factum est et totum hoc, quare fac-
 tum est, indicauit Deus, dum uobis imputat dicens :
Quoniam conuertistis aquam antiquae piscinae ad ciuitatem
 90 *uestram et deiecistis muros Hierusalem, ut faceretis alteram*
munitionem et constituistis aquam inter duas munitiones et
ad piscinam antiquam adtendere nolulistis nec ad eum qui ab
*initio creauit illam*ⁿ.

3. 1. Iam uides, frater Parmeniane, ad uos redundare
 omnia, a quorum principibus harum rerum omnium semi-
 nata est causa, deinde ad Donatum Carthaginensem, cuius
 ueneficio uidetur unitatis negotium esse commotum ; in quo
 5 ostendam operarios eius non pro uoluntate nostra nec sua
 malitia aliquid fecisse, sed prouocantibus atque impellentibus
 causis et personis, quas Donatus Carthaginis de leuitate
 sua constituit dum magnum se uideri contendit. 2. Quem
 enim latet praeter te, quia peregrinus es et potuerunt tibi
 10 falsa narrari ? Aut quis negare potest rem cui tota Carthago
 principaliter testis est : imperatorem Constantem Paulum et
 Macarium primitus non ad faciendam unitatem misisse sed
 cum eleemosynis quibus subleuata per ecclesias singulas
 posset respirare, uestiri, pasci, gaudere paupertas ? 3. Qui
 15 cum ad Donatum, patrem tuum, uenirent et quare uenerant
 indicarent, ille solito furore succensus in haec uerba proru-

85 *deferentur* : proferentur G || 86 *quare* : in Africa RBV || 87 *imputat* :
 putat G^{sc} || 88 *quoniam* : quo modo B || *ciuitatem* : uoluntatem G || 89
Hierusalem : ierusalem B || 91 *nec* : neque G || 92 *illam* : eam G

3, 2 *rerum omnium* : om. G || 3 *Carthaginensem* : Carthaginis G || 4
ueneficio : beneficio G || *unitatis* : unitas V || 7 et *personis* : om. RBV || *de* :
 om. RBV || 8 *sua* : om. B || *contendit* : constendit B || 11 *imperatorem*
 Constantem : in patrem constantem B || 12 *Macarium* : Macharium R ||
 13 *eleemosynis* : elemosinis *codd.* || *subleuata* : om. RBV || 14 *respirare* :
 respicere G || *repraesentare* B || 15 *uenerant* : -erint G || 16 *ille* : illi G || *suc-*
ensus : -ensus V || *prorupit* : + dicens G

les Élamites désignent en latin les troupes de soldats —, et
 il a poursuivi en disant : « Vos secrets seront mis au jour, et
 les mystères de la maison d'Israël seront mis à nu^m. »
 12. Cela a été commis en Afrique, et Dieu a indiqué la rai-
 son de tous ces actes lorsqu'il vous les impute en disant :
 « Parce que vous avez détourné l'eau de l'ancienne piscine
 vers votre cité, que vous avez abattu les murs de Jérusalem
 pour faire un autre rempart, que vous avez placé l'eau entre
 les deux murs et que vous n'avez pas voulu prêter attention
 à l'ancienne piscine ni à celui qui l'a créée, depuis les ori-
 ginesⁿ. »

Donat de Carthage,
 le « prince de Tyr »

3. 1. Tu vois maintenant, frère
 Parménien, que tout rejaillit sur
 vous, dont les chefs ont engendré la
 cause de tous ces actes, ensuite sur Donat de Carthage, dont
 la pensée empoisonnée, on le voit, a provoqué l'affaire de
 l'unité ; et dans cette affaire, je montrerai que ses artisans
 n'ont rien fait par notre volonté ni par leur propre malice,
 mais provoqués et poussés par des actes et des personnes
 que Donat a dirigés, dans son inconscience et dans sa pré-
 tention à paraître grand. 2. Qui l'ignore en effet, sinon toi,
 parce que tu es étranger et qu'on a pu te raconter des men-
 songes ? Et qui peut nier un fait dont tout Carthage est le
 premier témoin : à l'origine, l'empereur Constant n'a pas
 envoyé Paul¹ et Macaire pour rétablir l'unité, mais avec des
 aumônes destinées à soulager les pauvres et à leur procurer,
 dans chaque église, un peu de répit, des vêtements, de la
 nourriture et de la joie. 3. Mais comme ils se présentaient
 devant Donat, ton père, et qu'ils expliquaient pourquoi ils
 étaient venus, celui-ci, emporté par sa violence habituelle,

m. Is. 22, 1-8 n. Is. 22, 9-11

1. Sur Paul, cf. MANDOUZE, *Prosop.*, p. 839-841 : « Paulus 2 ».

pit : Quid est imperatori cum ecclesia ? Et de fonte leuitatis
 suae multa maledicta effudit, non minus quam in Gregorium
 aliquando, ad quem sic scribere minime dubitauit : Gregori,
 20 macula senatus et dedecus praefectorum et cetera talia. Cui
 Donato praefatus patientia episcopali rescripsit. 4. Harum
 epistularum exemplaria multorum ore ubique cantantur.
 Iam tunc meditabatur contra praecepta apostoli Pauli potes-
 tatibus et regibus iniuriam facere, pro quibus, si apostolum
 25 audiret, cotidie rogare debuerat. Sic enim docet beatus apos-
 tolus Paulus : *Rogate pro regibus et potestatibus, ut quietam
 et tranquillam uitam cum ipsis agamus* °. 5. Non enim
 respublica est in ecclesia, sed ecclesia in republica, id est in
 imperio romano quod Libanum appellat Christus in canti-
 30 cis canticorum, cum dicit : *Veni, sponsa mea, ueni de
 Libano* P, id est de imperio Romano, ubi et sacerdotia sancta
 sunt et pudicitia et uirginitas, quae in barbaris gentibus non
 sunt et, si essent, tuta esse non possent. 6. Merito Paulus
 docet orandum esse pro regibus et potestatibus, etiamsi talis
 35 imperator esset qui gentiliter uiueret ; quanto magis quod
 christianus, quanto quod Deum timens, quanto quod reli-
 giosus, quanto quod misericors, ut ipsa res probat ! Miserat
 enim ornamenta domibus Dei, miserat pauperibus eleemo-